
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

11 января 2022 года                        с. Дивное                                            № 3 

 
 
Об утверждении программы 
по формированию законопослушного  
поведения обучающихся образовательных 
организаций Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края  
на 2022-2026 годы 
 

В соответствии с требованиями ст. 14 Федерального закона РФ от 

24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Программу по формированию законопослушного поведения 

обучающихся образовательных организаций Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на 2022-2026 годы 

(Приложение к приказу). 

2. Утвердить методику по формированию законопослушного поведения 

несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций 

округа (Приложение № 2). 

3. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений обучающихся образовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022-

2025 годы. 

4. Признать утратившим силу приказ отдела образования ААМО СК от 

06.11.2020г. № 609 «О мерах по профилактике  безнадзорности 

правонарушений обучающихся». 

5. Социологу отдела образования ААМО СК, Титаренко М. А., обеспечить 

координацию деятельности образовательных организаций по вопросам 

реализации данной программы. 

6. Социологу отдела образования ААМО СК, Титаренко М. А., разместить 

настоящий приказ на официальном сайте отдела образования ААМО СК в 

сети Интернет. 

7. Руководителям образовательных организаций АМО СК: 

7.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений обучающихся образовательных 

организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края на 2022-2025 годы.  



 



 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование программы Программа по формированию законопослушного поведения 

обучающихся в образовательных организациях  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Воспитать законопослушного гражданина» 

Разработчики программы Отдел образования  администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

Основание для разработки Конституция Российской Федерации; 

Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-

ФЗ (с изменениями и дополнениями) 

Конвенция о правах ребенка от 26.01.1990. 

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

Федеральный закон от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах» (с изменениями и 

дополнениями). 

Концепция развития системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года, 

утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 марта 2021 г. № 656-р и план мероприятий на 

2021–2025 годы по реализации Концепции; 

Закон Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз "Об 

административных правонарушениях в Ставропольском крае" 

Положение о межведомственном взаимодействии субъектов 

системы профилактики в предупреждении безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Постановление Правительства Ставропольского края от 

29.12.2020г. № 740-п «Об утверждении государственной 

программы Ставропольского края «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественного порядка»; 

Приказ отдела образования ААМР СК от 12 августа 2020 года 

№ 394 «Об утверждении Программы воспитания и 

социализации обучающихся Апанасенковского района и Плана 

мероприятий по реализации программы на 2020-2025 годы» 

Постановление ААМО СК от 30.12.2020г. № 24-п «Об 

утверждении программы Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края «Обеспечение общественного 

порядка, профилактика правонарушений, незаконного 

потребления и оборота наркотиков, злоупотребления 

алкогольной продукции» 

Приказ отдела образования ААМО СК от 14.01.2021г. № 12 

«Об утверждении плана по реализации муниципальной 

программы АМО СК «Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного потребления и 

оборота наркотиков, злоупотребления алкогольной 

продукции»». 

Распоряжение Правительства Ставропольского края от 

23.12.2021г. № 573-рп «О мерах по профилактике 



безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в СК 

на 2022-2025гг». 

Сроки  реализации  Программа рассчитана на пять лет с 2022 по 2026 годы 

Цель Программы Формирование    и    развитие    социально правовых    знаний    

и    правовой    культуры школьников,    совершенствование    

системы социальных,   правовых,   педагогических   и иных мер, 

направленных на формирование законопослушности, 

повышение эффективности действующей системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, направленной на сокращение числа 

правонарушений, асоциальных (антиобщественных) деяний 

несовершеннолетних, на снижение уровня безнадзорности; 

повышение качества профилактической работы с 

несовершеннолетними.  

Задачи Программы осуществление мер по поддержке специальных учебно-

воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, образовательных организаций, оказыва-

ющих педагогическую и иную помощь несовершеннолетним с 

ограниченными возможностями здоровья и девиантным 

поведением; 

учёт несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях; 

вовлечение максимального количества обучающихся в участие в 

социально-психологическом тестировании, направленном на 

раннее выявление пси-хологических «факторов риска» 

возможного вовлечения школьников в зависимое поведение, в 

том числе незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ; 

социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении; 

выявление и пресечение случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений, других 

противоправных и антиобщественных действий, а также 

случаев склонения их к суицидальным действиям. 

совершенствование системы профилактической работы по 

предупреждению семейного неблагополучия, социального 

сиротства, детской безнадзорности и усилению роли семьи в 

социализации и воспитании детей; 

повышение уровня профессиональной подготовки специалистов 

учреждений системы профилактики;  

активизация разъяснительных работ среди несовершеннолетних 

и родителей по правовым вопросам и разрешению конфликтных 

ситуаций в семье; 

раскрытие творческого потенциала несовершеннолетних через 

актуализацию темы прав человека, норм законов и 

ответственности за их несоблюдение. 

Исполнители Программы Отдел образования администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края, муниципальные 

и бюджетные  образовательные организации, 

подведомственные отделу образования ААМО СК. 

Ожидаемые результаты Снижение количества правонарушений среди обучающихся; 



реализации Программы Повышение уровня развития познавательных интересов 

подростков, включающие        навыки конструктивного 

взаимодействия, успешности самореализации; 

Формирование правового самосознания обучающихся, 

родителей, педагогов; 

Развитие познавательных интересов обучающихся, их полезной 

занятости во  внеурочное время. 

Приобретение подростками навыков устойчивости к 

групповому давлению и избегания ситуаций, связанных с 

употреблением ПАВ; 

Уменьшение факторов риска, приводящих к безнадзорности. 

Система организации 

контроля за исполнением 

мероприятий программы 

Контроль за ходом исполнения программы осуществляется 

начальником отдела образования ААМО СК 

 

1. Пояснительная записка 

          В Федеральном Законе «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних» №120 от   24.06.1999г. ( с изменениями 

на 13.07.2015), ст.14.5  подчеркнута необходимость разработки и внедрения в 

практику работы образовательных учреждений программы и методики, 

направленные на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

Правовое воспитание является одним из важных условий формирования 

правовой культуры и законопослушного поведения человека в обществе.  

Воспитание правовой культуры и законопослушного поведения 

школьников – это целенаправленная система мер, формирующая установки 

гражданственности, уважения и соблюдения права, цивилизованных способов 

решения споров, профилактики правонарушений. 

Воспитание правовой культуры и законопослушного поведения 

обучающихся необходимо рассматривать как фактор проявления правовой 

культуры личности. Система правового воспитания должна быть ориентирована 

на формирование привычек и социальных установок, которые не противоречат 

требованиям юридических норм. 

Практическая направленность правового воспитания, формирования 

законопослушного гражданина предполагает, что недостаточно иметь 

юридическую информацию, важно уметь грамотно ею пользоваться.   

В образовательных организациях округа  сложилась система работы по 

профилактике безнадзорности, правонарушений, организации отдыха и занятости 

детей, которая включает комплекс мер, направленных на выявление причин и 

условий, способствующих правонарушениям и осуществлению индивидуально-

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении. Деятельность осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 26.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на 

основании законодательства Российской Федерации и законодательства 

Ставропольского края. 



Благодаря реализации ранее принятой программы по законопослушному 

поведению на 2019-2021 годы была активизирована работа субъектов системы 

профилактики, стабилизирована оперативная обстановка в подростковой среде. 

Ситуация с правонарушениями несовершеннолетних в районе, с одной стороны, 

наглядно демонстрирует действенность мер, принимаемых всеми структурами 

системы профилактики правонарушений несовершеннолетних, а с другой - 

необходимость дальнейших усилий по раннему предупреждению безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, дальнейшей тесной координации 

деятельности всех заинтересованных ведомств системы профилактики. 

Необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на 

совершенствование деятельности системы учреждений профилактики 

безнадзорности и беспризорности, повышение качества работы с детьми, 

находящимися в трудной жизненной ситуации, а также на профилактику 

социального неблагополучия семей с детьми в рамках новой Программы. 

Данная программа по формированию законопослушного поведения 

обучающихся в образовательных организациях  Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края ( далее – Программа) является 

планом действий по реализации основных направлений государственной 

политики по вопросам взаимодействия между органами государственной власти, 

органами местного самоуправления и их учреждениями, общественными 

организациями и объединениями по вопросам профилактики социального 

сиротства, предупреждения преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних, уменьшения преступности и правонарушений обучающихся 

образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Основной целью программы является: Формирование    и    развитие    социально 

правовых    знаний    и    правовой    культуры школьников,    совершенствование    

системы социальных,   правовых,   педагогических   и иных мер, направленных на 

формирование законопослушности, повышение эффективности действующей 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

направленной на сокращение числа правонарушений, асоциальных 

(антиобщественных) деяний несовершеннолетних, на снижение уровня 

безнадзорности; повышение качества профилактической работы с 

несовершеннолетними.  

 

Задачи Программы: 

- осуществление мер по поддержке специальных учебно-воспитательных 

учреждений открытого и закрытого типа, организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций, оказыва-

ющих педагогическую и иную помощь несовершеннолетним с ограниченными 

возможностями здоровья и девиантным поведением; 



- учёт несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях; 

- вовлечение максимального количества обучающихся в участие в социально-

психологическом тестировании, направленном на раннее выявление пси-

хологических «факторов риска» возможного вовлечения школьников в зависимое 

поведение, в том числе незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ; 

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении; 

- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, других противоправных и антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

- совершенствование системы профилактической работы по предупреждению 

семейного неблагополучия, социального сиротства, детской безнадзорности и 

усилению роли семьи в социализации и воспитании детей; 

- повышение уровня профессиональной подготовки специалистов учреждений 

системы профилактики;  

- активизация разъяснительных работ среди несовершеннолетних и родителей 

по правовым вопросам и разрешению конфликтных ситуаций в семье; 

- раскрытие творческого потенциала несовершеннолетних через актуализацию 

темы прав человека, норм законов и ответственности за их несоблюдение. 

 

3. Сроки реализации программы 
 

Программа рассчитана на 5 лет с 2022 по 2026 годы,  

1. Подготовительный этап: январь – март 2022 года 
 Анализ состояния профилактической работы за определенный период.  
 Работа с документацией.  

2. Практический: апрель 2022г. – сентябрь 2026г. 
 Реализация программы. 
 Отслеживание результатов. 
 Коррекция программы. 
 Отработка технологий и методов работы. 

3. Обобщающий: октябрь – декабрь 2026г. 
 Анализ и обобщение результатов. 
 Соотнесение результатов с поставленными целями. 
 Оформление и описание результатов. 

 

4. Основные направления Программы. 
 

4.1. Ликвидация пробелов в знаниях обучающихся является важным 

компонентом в системе ранней профилактики асоциального поведения. 

Ежедневный контроль успеваемости со стороны классного руководителя и 

социального педагога позволяют своевременно принять меры к ликвидации 



пробелов в знаниях путем проведения индивидуальной работы с такими 

обучающимися, организовать помощь педагогу-предметнику с неуспевающими 

учениками. 

4.2. Работа с обучающимися, систематически пропускающими занятия 

без уважительной причины, также является важным звеном в воспитательной и 

учебной работе, обеспечивающим успешную профилактику правонарушений и 

формированию законопослушного поведения. Общеобразовательные организации 

систематически должны отслеживать успеваемость обучающихся и посещаемость 

ими учебного заведения. 

4.3. Организация досуга обучающихся. Широкое вовлечение обучающихся 

в занятия спортом, художественное творчество, кружковую работу - одно из 

важнейших направлений воспитательной деятельности, способствующее 

развитию творческой инициативы ребенка, активному полезному проведению 

досуга. Педагогическими работниками должны приниматься меры по 

привлечению в спортивные секции, кружки, детские движения широкого круга 

обучающихся, особенно обучающихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета и находящихся в трудной жизненной ситуации. 

4.4. Пропаганда здорового образа жизни, профилактика употребления 

психоактивных веществ (ПАВ) должна исходить широкая пропаганда здорового 

образа жизни с учетом возрастных и физических обучающихся. Активное и 

массовое участие школьников во внутришкольных, муниципальных, краевых 

мероприятиях и конкурсах. 

4.5. Социально - правовое воспитание. Широкая пропаганда среди 

обучающихся, их родителей (законных представителей) правовых знаний. 

Проведение бесед на классных часах, родительских собраниях о видах 

ответственности за те или иные противоправные поступки, характерные для 

подростковой среды виды преступлений, понятий об административной, 

гражданско-правовой, уголовной ответственности несовершеннолетних и их 

родителей - все это дает мотивацию на ответственность за свои действия. 

Пропаганда социально-значимых дел среди обучающихся и их родителей с целью 

вовлечения детей в практикоориентированные мероприятия, патриотические 

кружки, добровольческие организации, волонтерство и тд. 

4.6. Предупреждение вовлечения обучающихся в экстремистские 

организации. Весь педагогический коллектив проводит работу по 

предупреждению вовлечения несовершеннолетних в экстремистские настроенные 

организации и группировки, к участию в массовых беспорядках и 

несанкционированных публичных мероприятиях, хулиганских проявлениях во 

время проведения мероприятий, распространению идей, пропагандирующих 

межнациональную, межрелигиозную рознь. Рекомендуется предусмотреть 

проведение периодических социологических опросов несовершеннолетних на 

предмет их участия в протестных акциях, мониторинга параметров социального 

самочувствия детей и подростков, информирование родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних о возможности травматизма при участии в 



протестных акциях, провокациях на совершение противоправных деяний, 

влекущих административную или уголовную ответственность, 

4.7. Работа по выявлению обучающихся и семей, находящихся в 

социально-опасном положении. При выявлении негативных фактов классные 

руководители информируют Совет профилактики школы. Классные руководители 

совместно с другими педагогическими работниками (социальный педагог, 

заместитель директора по воспитательной работе, педагог-психолог, наставник и 

др.) знакомятся с жилищными условиями несовершеннолетних, в домашней 

обстановке проводят беседы с родителями, взрослыми членами семьи, составляют 

акты обследования жилищных условий, выясняют положение ребенка в семье, 

его взаимоотношения с родителями.  

4.8. Проведение индивидуальной профилактической работы. Одним из 

важнейших направлений профилактической школьной деятельности является 

выявление, постановка на учет обучающихся с девиантным поведением,  

индивидуальная работа с ними. 
 

5. Целевые показатели Программы 
 

Показатели 

 

Един

ица 

измер

ения 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Количество обучающихся, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета 

ед. 27 25 23 23 21 

Удельный вес детей, находящихся 

в социально-опасном положении, 

признанных постановление 

КДНиЗП ААМО СК, от общего 

числа обучающихся, состоящих на 

различных видах 

профилактического учета 

 

% 

 

19 

 

16 

 

13 

 

13 

 

10 

Доля детей от 6 до 18 лет, 

охваченных образовательными 

программами дополнительного 

образования детей 

 

% 

 

90,8 

 

90,9 

 

90,9 

 

91 

 

91 

Доля обучающихся, состоящих на 

различных видах 

профилактического учетах, 

охваченных организованными 

формами досуга от числа всех 

несовершеннолетних, состоящих 

на учетах 

 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Доля педагогических работников, 

повысивших свою 

профессиональную 

компетентность по направлениям 

профилактики семейного 

неблагополучия, социального 

 

% 

 

77 

 

78 

 

79 

 

80 

 

81 



сиротства, безнадзорности и 

правонарушений  
Доля родителей, вовлеченных в 

социально-значимую 

деятельность, от общего числа 

родителей обучающихся 

образовательных организаций 

 

% 

 

50 

 

52 

 

54 

 

55 

 

56 

 

6. Механизм реализации Программы 
 

Образовательные организации округа обеспечивают: 

-   выполнение мероприятий Программы; 

- подготовку и направление информации о результатах выполнения 

мероприятий Программы ежеквартально до 02 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом.  

 

Отдел образования ААМО СК: 

- отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает 

согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации 

программных мероприятий; 

- осуществляет при необходимости корректировку Программы, в том числе 

включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации в 

установленном порядке; 

- представляет информацию о ходе реализации программы в вышестоящие 

органы по запросу. 

Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляется 

начальником отдела образования ААМО СК 
 

7. Мониторинг эффективности реализации Программы 

 

Для выяснения вопросов (достижение цели программы, динамика реализации 

мероприятий программы, необходимость корректировки мероприятий 

программы) необходимо проведение 1 раз в квартал мониторинга путем сбора 

информации, проведения анализа деятельности образовательных организаций по 

следующим критериям: сравнительный анализ количества преступлений, 

совершенных обучающимися образовательных организаций; количество 

несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП, ОДН ОМВД 

«Апанасенковский»; организация внеурочной деятельности и каникулярной 

занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактического учета.  
 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы 
 

1. Снижение количества правонарушений среди обучающихся; 

2. Повышение уровня развития познавательных интересов подростков, 

включающие навыки конструктивного взаимодействия, успешности 

самореализации; 



3. Формирование правового самосознания обучающихся, родителей, педагогов; 

4. Развитие их полезной занятости во внеурочное время. 

5. Приобретение подростками навыков устойчивости к групповому давлению и 

избегания ситуаций, связанных с употреблением ПАВ; 

6. Уменьшение факторов риска, приводящих к безнадзорности. 
 

9. Межведомственное взаимодействие 
 

Наибольший эффект Программа может иметь как реализованная целостная 

система совместной деятельности образовательной организации и субъектов 

системы профилактики правонарушений Апанасенковского муниципального 

округа, направленная на формирование системы мер по воспитанию 

законопослушного поведения детей, чувства патриотизма, толерантного 

отношения к окружающим. 

Отдел образования администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, образовательные организации АМО СК для 

успешной реализации Программы взаимодействуют с ОМВД России 

«Апанасенковский», Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

ААМО СК, ГБУ СО «Апанасенковский ЦСПСиД»,  филиалом ГБОУ «Краевой 

центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» в с. Летняя Ставка, 

ГБУЗ СК «Апанасенковская районная больница им. Н. И. Пальчикова», 

Учреждениями дополнительного образования (МКУ ДО ЦДТ, МКУ ДО СЮТ, 

МКУ ДО СЮН, МКУ ДО ДЮСШ), МКУ «Апанасенковский молодежный центр» 

и др. 

Субъекты системы профилактики правонарушений Апанасенковского 

муниципального округа в пределах своей компетенции привлекаются для 

проведения мероприятий, направленных на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних, с учетом задач, обозначенных в разделе 2 данной 

Программы. 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 
приказом отдела  
образования ААМО СК  
от 11 января 2022 года № 3 

 

 

 

План мероприятий  

по профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся образовательных организаций  

Апанасенковского муниципального округша Ставропольского края  

на 2022-2025 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

 

I. Методическое, организационное и информационное обеспечение деятельности по профилактике безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних 

 

1.  Проведение мероприятий в рамках Всероссийского дня правовой помощи детям ноябрь  

ежегодно 

отдел образования администрации 

Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольскуого края 

(далее – отдел образования), 

образовательные организации 

Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольскуого края  

(далее – общеобразовательные 

организации) 

2.  Повышение профессионального уровня педагогических работников образовательных 

организаций в области профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

ежегодно отдел образования 

образовательные организации 

3.  Обеспечение организационной и методической помощи школьным службам 

примирения, действующим в общеобразовательных организациях  

II квартал,  

IV квартал  

ежегодно 

отдел образования  

 

4.  Методическое сопровождение деятельности социальных педагогов ежегодно отдел образования  



общеобразовательных организаций в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 

5.  Участие педагогических работников образовательных организаций в совещаниях, 

конференциях, семинарах, круглых столах по актуальным вопросам профилактики 

девиантного поведения несовершеннолетних 

ежегодно отдел образования 

образовательные организации 

6.   Участие в работе краевого Университета педагогических знаний для родителей ежегодно 

(по отдельному 

плану работы) 

отдел образования 

образовательные организации 

 

7.  Проведение мероприятий по популяризации и информированию обучающихся, их 

родителей (законных представителей), педагогов о возможностях получения 

экстренной психологической помощи, в том числе о деятельности детского телефона 

доверия с единым общероссийским номером: 8 800 2000 122 

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

 

8.  Организация и проведение профилактической, информационно-разъяснительной работы 

с несовершеннолетними, родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних и педагогами по предупреждению вовлечения 

несовершеннолетних в действия, представляющие угрозу их жизни и (или) здоровью, в 

том числе к причинению вреда своему здоровью 

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

9.  Участие в реализации мероприятий Всероссийского проекта «Юнармия. 

Наставничество» 

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

 

II. Меры по повышению эффективности профилактики подростковой преступности и правонарушений несовершеннолетних 

 

10.  Участие в проведении мониторинга новых социально негативных явлений в детско-

молодежной среде 

 

ежегодно 

 

отдел образования; 

образовательные организации 

 

 

11.  Проведение мероприятий, посвященных Международному дню детского телефона 

доверия 

май 

ежегодно 

отдел образования; 

образовательные организации 

12.  Участие в межведомственной профилактической операции «Подросток» с целью 

реализации социально-профилактических мер, направленных на устранение 

причин и условий противоправного поведения несовершеннолетних, защиту их 

прав и законных интересов, решения вопросов организации летнего отдыха детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, их 

оздоровления и занятости 

май – октябрь 

ежегодно 

 

отдел образования; 

образовательные организации 

 

13.  Участие во Всероссийской акции «Безопасность детства» июнь – август,  отдел образования; 



декабрь, январь 

ежегодно 

  

Уполномоченный по правам 

ребенка в Апанасенковском районе 

образовательные организации 

14.  Проведение профилактических мероприятий в рамках «Единого дня профилактики 

правонарушений» 

сентябрь 

ежегодно 

отдел образования; 

образовательные организации 

15.  Участие в реализации региональных программ по развитию системы внешкольной работы с 

несовершеннолетними, сети учреждений дополнительного образования и организации 

отдыха и оздоровления детей, направленных на обеспечение занятости 

несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, а также 

состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

16.  Участие в оперативно-профилактических мероприятиях по выявлению: 

безнадзорных, беспризорных несовершеннолетних; 

несовершеннолетних, допускающих совершение противоправных действий; 

групп несовершеннолетних антиобщественной направленности; 

лиц, вовлекающих детей в совершение преступлений и правонарушений; 

несовершеннолетних, не посещающих занятия по неуважительным причинам, 

ввиду отсутствия контроля со стороны родителей (законных представителей) 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

 

17.  Проведение профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, в том числе на пожарах, водных и железнодорожных 

объектах. 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

 

18.  Организация правового информирования несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей) по вопросам защиты прав несовершеннолетних 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

19.  Развитие ученического самоуправления в общеобразовательных организациях 

района, вовлечение лидеров ученического самоуправления в индивидуально-

профилактическую работу с несовершеннолетними, находящимися в социально 

опасном положении 

ежегодно отдел образования 

образовательные организации 

 

 

20.  Привлечение несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах 

профилактического учета, к общественно-досуговым мероприятиям в рамках 

деятельности Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российской движение школьников», Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «Юнармия» 

ежегодно отдел образования 

образовательные организации 

 

21.  Проведение работы по профилактике вовлечения несовершеннолетних, занимающихся в 

спортивных клубах, в противоправную деятельность 

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

 

 



III. Меры по повышению эффективности профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними  

и насилия  в отношении несовершеннолетних 

 

22.  Участие в реализации мер, обеспечивающих развитие региональных систем безопасного 

детства, снижение агрессивности в подростковой среде 

IV квартал  

2022 года,  

далее ежегодно 

отдел образования; 

образовательные организации 

 

23.  Проведение мероприятий, направленных на повышение родительской компетенции в 

вопросах семейного воспитания 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

24.  Оказание содействия сотрудникам ОМВД России «Апанасенковский» в 

проведении рейдовых мероприятий, направленных на профилактику жестокого 

обращения с детьми и насилия в отношении детей, выявление лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, а 

также направленных на изъятие с улиц безнадзорных и беспризорных подростков 

ежегодно  отдел образования; 

образовательные организации 

 

 

25.  Организация проверок по каждому факту чрезвычайного происшествия с 

несовершеннолетними, в том числе в связи с их самовольными уходами из 

государственных организаций района для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с целью установления причин и условий, способствующих 

чрезвычайному происшествию 

постоянно отдел образования; 

Уполномоченный по правам 

ребенка в Апанасенковском районе 

опека и попечительство 

26.  Организация работы по обмену информацией между образовательными 

организациями, органами опеки и попечительства и ОМВД России 

«Апанасенковский», КДНиЗП ААМО СК о раннем выявлении фактов 

неисполнения обязанностей по воспитанию малолетних детей с последующим 

рассмотрением вопроса о привлечении родителей к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и необходимости 

признания семьи, находящейся в социально опасном положении 

постоянно опека и попечительство 

образовательные организации 

 

27.  Оказание психолого-педагогической помощи детям и подросткам, имеющим 

психологические травмы, пострадавшим от насилия или жестокого обращения или став-

шим свидетелями таких противоправных действий (в рамках своей компетенции) 

постоянно образовательные организации 

28.   Поддержка в актуальном состоянии информации о: 

семьях, в которых родители не обеспечивают реализацию прав своих 

несовершеннолетних детей в сфере охраны здоровья;  

количестве детей, оставшихся без попечения родителей и помещенных в медицинские 

организации края с целью оказания им медицинской помощи 

 отдел образования 

опека и попечительство 

 

29.  Проведение профилактической работы с родителями, отрицательно влияющими на своих 

несовершеннолетних детей и допускающими в отношении них жестокое обращение и 

 отдел образования 

опека и попечительство 



насилие образовательные организации 

 

IV. Меры по формированию здорового образа жизни и профилактике алкоголизма,  

наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних 

 

30.  Участие в краевых Интернет-уроках антинаркотической направленности «Имею 

право знать!» 

 

ежегодно, 

апрель, ноябрь  

отдел образования; 

образовательные организации 

31.  Участие в окружном спортивном фестивале «Мы выбираем жизнь!», 

посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

32.  Организация и проведение профилактического медицинского осмотра 

обучающихся образовательных организаций в целях раннего выявления незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ 

март 

ежегодно 

 

отдел образования; 

образовательные организации 

 

33.  Организация и проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся образовательных организаций 

сентябрь-

декабрь 

ежегодно 

отдел образования; 

образовательные организации 

34.  Информирование и просвещение несовершеннолетних, их родителей, 

педагогических работников о пагубности употребления несовершеннолетними 

наркотических средств, психоактивных веществ, алкоголя, табакокурения 

(включая электронные сигареты, снюсы, спайсы и др.) и по профилактике иного 

зависимого поведения обучающихся, в том числе с использованием СМИ 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

   

 

 

35.  Проведение мероприятий профилактической направленности по пропаганде здорового 

образа жизни, ответственного родительства через средства массовой информации, сеть 

«Интернет» (акций, конкурсов, фестивалей) 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

 

36.  Участие обучающихся образовательных организаций в краевом видеолектории по 

вопросам профилактики наркомании 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

37.  Актуализация программ, направленных на профилактику раннего вовлечения в незакон-

ное наркопотребление, потребление табака и иной никотинсодержащей продукции, 

формирование культуры здорового образа жизни среди детей и молодежи 

ежегодно образовательные организации 

38.  Участие в межведомственных комплексных оперативно-профилактических операций, 

направленных на выявление и предупреждение употребления несовершеннолетними 

наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, никотинсодержащей продукции, предназначенной для 

потребления никотина способами, отличными от курения табака  

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

 



 

V. Меры по повышению эффективности работы с семьями, находящимися в социально опасном положении,   

и профилактике социального сиротства 

 

39.  Участие в краевой волонтерской акции «Добровольцы - детям!» Ш квартал 

ежегодно 

отдел образования 

образовательные организации 

40.  Проведение профилактической работы с родителями, допускающими нарушения в 

сфере семейно-бытовых отношений 

ежегодно отдел образования 

опека и попечительство 

образовательные организации 

41.  Проведение собраний, «круглых столов» с участием родителей (законных 

представителей) и замещающих родителей по вопросам ответственности (в том 

числе уголовной и административной) несовершеннолетних, родителей и их 

законных представителей за последствия участия детей в противоправных деяниях  

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

 

 

VI. Меры по повышению эффективности работы с несовершеннолетними, освобожденными из учреждений 

уголовно-исполнительной системы, вернувшимися из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, осужденными к наказаниям 

и иным мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества 

 

42.  Вовлечение несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-

исполнительной системы, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных 

учреждений закрытого типа, осужденных к наказаниям и иным мерам уголовно-

правовой ответственности без изоляции от общества, состоящих на учете в 

филиалах федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная 

инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Ставропольскому краю», в досуговые мероприятия по разным направлениям в 

целях формирования у них позитивных социальных навыков деятельности 

ежегодно отдел образования;  

образовательные организации 

 

43.  Реализация мер, обеспечивающих социально значимую деятельность несовершеннолетних, 

находящихся в конфликте с законом 

ежегодно отдел образования; 

образовательные организации 

44.  Организация работы по оказанию содействия в получении социально-психологической и 

иной помощи обучающимся образовательных организаций, состоящими на учете в 

филиалах ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Ставропольскому краю» 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 

45.  Организация работы по закреплению наставников за несовершеннолетними, осужденными к 

отбыванию наказания без изоляции от общества, для проведения с ними индивидуальной 

профилактической работы, оказание помощи в позитивном изменении социальной 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 



микросреды, в которой они находятся, и их самих. 

                                                                     

VII. Меры по профилактике экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних 

 

46.  Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом, в общеобразовательных организациях района 

ежегодно, 

сентябрь 

отдел образования; 

образовательные организации 

47.  Организация и проведение лекций и бесед по профилактике распространения идей 

политического и религиозного экстремизма среди несовершеннолетних, 

своевременного выявления и пресечения антиобщественных действий со стороны 

неформальных молодежных группировок, формирования негативного отношения 

к группам экстремистской направленности 

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

 

 

 

 

VIII. Меры по профилактике суицида и иного деструктивного поведения среди несовершеннолетних  

 

48.  Распространение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) по 

профилактике правонарушений, суицидов и деструктивного поведения в 

молодежной среде 

постоянно отдел образования 

образовательные организации 

 

49.  Участие педагогических работников в семинарах-совещаниях по вопросам организации 

работы по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, обмена опытом, 

повышения осведомленности о лучших практиках предупреждения суицидального 

поведения несовершеннолетних 

ежегодно отдел образования 

образовательные организации 

 

50.  Проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по 

формированию культуры профилактики суицидального поведения 

несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся психологических 

особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости 

своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного 

или резко изменившегося поведения несовершеннолетнего 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 

 

51.  Проведение с обучающимися образовательных организаций района 

профилактической работы, направленной на формирование у них правосознания, 

положительных нравственных качеств, принципов здорового образа жизни, 

предупреждение аддиктивного и суицидального поведения, в том числе с целью 

профилактики повторных суицидальных попыток 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 

 

 

52.  Проведение обучающих семинаров, лекций с участием врачей-психиатров по 

вопросам организации работы по профилактике суицидального поведения 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 



 

 

 

 

 

 

 

несовершеннолетних с разъяснением факторов риска, поведенческих проявлений, 

алгоритма собственных действий для родителей (законных представителей)  

обучающихся, педагогических работников образовательных организаций 

 

53.  Проведение мероприятий, направленных на развитие позитивного мышления, а 

также мероприятий, направленных на вовлечение в социально-позитивную 

активность (участие в волонтерских проектах) для несовершеннолетних, в том 

числе находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной 

ситуации 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 

 

54.  Проведение тренингов и индивидуальных консультаций, направленных на 

профилактику суицидальных настроений и формирование позитивного 

мировоззрения для обучающихся образовательных организаций 

постоянно отдел образования; 

образовательные организации 

 

 

XI. Контрольно-мониторинговые мероприятия по профилактике безнадзорности несовершеннолетних и правонарушений, 

совершаемых ими 

 

55.  Проведение мониторинга деятельности по подбору наставников и их закреплению за 

несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении 

ежеквартально отдел образования 

56.  Проведение мониторинга состояния работы по профилактике безнадзорности, 

правонарушений, наркомании, детского суицида в образовательных организациях 

ежеквартально 

 

отдел образования 

57.  Проведение мониторинга результатов медицинского тестирования обучающихся 

образовательных организаций на предмет потребления ими наркотических средств 

апрель 

ежегодно 

отдел образования 

58.  Проведение мониторинга результатов социально-психологического тестирования 

обучающихся образовательных организаций края 

декабрь 

ежегодно 

отдел образования 


